
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013 
 

 

 

 
sociální služby pro osoby se ZP 

a Rodičovské centrum Vlnka 

 

Žlutická 2, 323 00 Plzeň, 

tel. 774 855 133 

IČ: 266 74 157 

www.motyl-plzen.cz 

e-mail: motyl.plzen@centrum.cz                        

http://www.motyl-plzen.cz/
mailto:motyl.plzen@centrum.cz


 

 

 

 

2 

 

 

Nová pergola 

ÚVODEM 

Vážení přátelé, 

 

rok se s rokem sešel a již máte před sebou novou „motýlovou“ výroční 

zprávu za rok 2013. Můj téměř pesimistický závěr z minulého roku se 

obrátil do optimistického úvodu tohoto roku. Získali jsme totiž dostatek 

finančních prostředků na pokrytí všech motýlových služeb a aktivit. 

Nesplnily se tedy mé černé představy o životaschopnosti našich služeb. 

K tomu ještě z hlediska celorepublikového se stala občany celkem 

očekávaná, ale přesto vládou stále oddalovaná záležitost, a to zrušení     

S-karet. Ze zavádění karet a jejich ukončování se mi podařilo v minulé 

zprávě sestavit téměř celý seriál. 

Co vše se tedy odehrálo v naší organizaci? 

Raná péče uspořádala několik akcí, kterými se připojila k velkým 

celonárodním i mezinárodním kampaním. Letošní novinkou v poskytování 

služby Raná péče byly „Nácviky sociálních dovedností“,  které se 

pravidelně uskutečňovaly v MOTÝL o.s. 

Terapeutické dílny si užívaly poslední chvilky s tříletým Individuálním 

projektem (IP) v rámci Podpory sociálních služeb v Plzeňském kraji, a to 

do konce července 2013, kdy dorazila i závěrečná kontrola z Krajského 

úřadu. Vše dopadlo dobře, ale pocit, že už za námi nestojí finanční opora 

ze strany KÚPK, nebyl až tak příjemný. Museli jsme se vrátit do roku 

2009, kdy jsme žádali u klasických donátorů na sociální služby. Naštěstí 

se nám podařilo překrýt období od     

1. srpna do konce roku 2013. Největší 

radostí pro naše klienty byla výstavba 

krásné dřevěné pergoly z prostředků 

IP před vchodem do dílen, která 

umožnila přečkat parné i deštivě 

teplé dny venku. Vzhledem k jedné 

místnosti určené pro dílnu je pergola 

významnou součástí pracovního 

prostředí Terapeutických dílen. 



 

 

 

 

3 

 

 

Nová prolézačka 

Bohužel naše štěstí začátkem roku zkalila skutečnost, že do ubytovny 

v těsném sousedství našeho pavilonu byly nastěhovány celé rodiny 

nepřizpůsobivých občanů. Po dlouhých diskuzích se zastupiteli obvodu a 

policií se nám a ostatním okolním obyvatelům podařilo usměrnit chování 

těchto osob, a to i díky novému plotu od ÚMO Plzeň 1, který oddělil 

soukromou ubytovnu od dalších objektů, v kterých sídlí naše organizace 

poskytující sociální služby a mateřské školy. 

Tento rok jsme v  Rodičovské centrum Vlnka (RC) po devíti letech 

náročného úsilí dostali možnost postavit na venkovním prostranství 

MOTÝL o.s. pro malé návštěvníky  skvělou prolézačku se skluzavkou . Na 

finančním pokrytí této dětské atrakce 

se z větší části podílel MMP společně 

s MOTÝL o.s.  respektive Miniškolkou, 

která s úspěchem nabízela po celý rok 

aktivity dětem, které nezískaly místo 

v běžné mateřské školce. 

Co říci závěrem? Děkuji všem svým 

kolegyním za zodpovědný přístup ke 

svému zaměstnání a držím palce, ať 

úspěšně na křídlech motýlích proletíme 

výročním desátým rokem. 

 

Eva Kepková 

předsedkyně MOTÝL o.s. 
 

 

  



 

 

 

 

4 

 

 

POSLÁNÍ, CÍLE, CÍLOVÉ SKUPINY 

Posláním organizace je podpora osob se zdravotním postižením a rodin 

s dětmi se zdravotním postižením (dále jen ZP). Dalším posláním je snaha 

o vytvoření prostoru, kde mohou rodiče se svými dětmi smysluplně trávit 

svůj volný čas.  

 

Cíle aktivit MOTÝL o.s.: 

 Zmírnění důsledků zdravotního postižení a zvýšení kvality života 

osob s postižením i jejich rodin 

 Podpora klientů při integraci do běžné společnosti 

 Prohloubení poznatků o rodičovství a osvojování dovedností, které 

vedou k pozitivnímu rodičovství 

 

Služby vedoucí k naplnění cílů: 

 Rodičovské centrum Vlnka 

 Raná péče 

 Terapeutické dílny 

 Miniškolka 

 

Cílové skupiny: 

 Rodiče s malými dětmi (RC Vlnka) 

 Rodiny s dětmi se ZP (RC Vlnka, Raná péče) 

 Děti (RC Vlnka, Miniškolka) 

 Děti se ZP (RC Vlnka, Raná péče) 

 Rodiče (RC Vlnka – semináře, tvořivé dílny, rodičovské skupiny) 

 Dospělí se ZP (Terapeutické dílny) 

  



 

 

 

 

5 

 

 

STRUKTURA ORGANIZACE 

Ředitelka MOTÝL o.s.: Bc. Hana Breníková 

 

RODIČOVSKÉ CENTRUM VLNKA 

Vedoucí RC Vlnka:   Bc. Hana Breníková 

Koordinátorka aktivit: Jana Solničková 

Lektoři aktivit:  Alena Chocová, DiS., Ing. Lucie Svobodová, 

Mgr. Silvie Voldřichová, Petra Beranová 

Externí lektoři: Edita Bourová, Adéla Koptíková, Iveta 

Součková, Mgr. Štěpánka Bendová, Jana 

Strnadová, Bc. Lenka Šašková 

 

RANÁ PÉČE 

Vedoucí služby: Mgr. Markéta Berešová, DiS. 

Poradkyně: Mgr. Zuzana Bartoňová 

 Mgr. Lucie Klánová, DiS. 

 Hana Klímová, DiS. 

 

TERAPEUTICKÉ DÍLNY 

Vedoucí služby: Eva Kepková 

Terapeuti: Markéta Smolařová 

 Štěpánka Bauerová 

  Bc. Hana Kozlová (od 8/2013) 

Asistent: Lucie Pitoňáková, DiS. (od 10/2013) 

Pomocník: Pavla Bubnová 

Externí lektor: Mgr. Vojtěch Marcín, Tereza Marcínová, 

Marta Vostrá, DiS. 

 

Kontakt: 

MOTÝL o.s. 

Žlutická 2, 323 00 Plzeň 

www.motyl-plzen.cz, www.rcvlnka-plzen.cz 

motyl.plzen@centrum.cz 

http://www.motyl-plzen.cz/
http://www.rcvlnka-plzen.cz/


 

 

 

 

6 

 

 

Cvičení pro rodiče s dětmi od 9 do 11 
měsíc 

Sporťáček pro děti od 3 let samostatně 

 

 

 

 

 

Rodičovské centrum Vlnka (dále jen RC Vlnka) vzniklo při MOTÝL o.s. na 

konci října 2004 jako prostor pro integraci dětí se zdravotním postižením 

(dále jen ZP). RC Vlnka nabízí rodinám s dětmi možnost smysluplně využít 

volný čas, a to formou zájmových, vzdělávacích a výchovných aktivit.  

RC Vlnka se dělí do 2 základních částí podle cílových skupin: 

 děti od 2 let, včetně dětí se ZP (Výchovně vzdělávací a zájmové 

aktivity pro děti) 

 rodiče malých dětí (0-10let), včetně rodičů dětí se ZP          

(projekt: „Krůček po krůčku k pozitivnímu rodičovství“) 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

7 

 

 

Sporťáček 

Flétnička 

VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ A ZÁJMOVÉ AKTIVITY 

V RODIČOVSKÉM CENTRU VLNKA 

Zájmové a výchovně vzdělávací aktivity pomáhají dětem rozvíjet vlastní 

schopnosti a dovednosti pod odborným vedením, jsou určeny pro děti 

starší 3 let, které už kroužky navštěvují samy. V rámci aktivit je 

podporována integrace dětí se ZP, kterým asistují dobrovolníci a studenti 

praktikanti. 

 

DRAMATICKÝ KROUŽEK 

Divadelní kroužek pro děti od 4 let. U dětí se 

rozvíjí verbální i neverbální komunikace, hudebně-

pohybové schopnosti, plynulost řeči, tvořivost, 

paměť, improvizace a skupinová spolupráce. 

 

SPORŤÁČEK 

Cvičení pro děti od 3 let samostatně. Děti se za 

doprovodu písniček a básniček protahují a učí se 

nové pohybové dovednosti zábavnou formou. 

 

PŘEDŠKOLÁČEK 

Odborná příprava předškoláků na vstup  

do základní školy. Děti se učí pozornosti, 

samostatnosti a soustředění, nacvičují 

grafomotorické dovednosti. 

 

FLÉTNIČKA 

Kroužek pro děti od 4 let. Děti se učí nejen noty 

a písničky, ale i správné dýchání, které je 

důležité pro dobré držení těla a při léčbě 

dechových onemocnění. 

 

 



 

 

 

 

8 

 

 

Plavání 

Tanečky 

ŠIKULKA 

Výtvarný kroužek pro děti od 4 let. Důraz je kladen na rozvoj jemné i 

hrubé motoriky, tvořivosti a spontánnosti.  

 

PLAVÁNÍ 

Výcvik pro děti a mládež se zdravotním 

postižením s přítomností rodičů nebo asistentů, 

probíhá pod vedením odborné lektorky v bazénu 

na 1. ZŠ v Plzni. 

 

ANGLIČTINA 

Formou hry se děti od 4 let seznamují s cizím 

jazykem. Během hodiny děti kreslí, zpívají a hrají 

různé hry, díky kterým si rozvíjí nejen slovní zásobu. 

 

JÓGA PRO DĚTI SE ZP 

Děti si osvojí základy jógy, které jsou jim 

předávány zábavnou formou. Během lekce se 

uvolní i uklidní. 

 

TANEČNÍ KROUŽEK 

Hudebně pohybový kroužek pro děti od 3 let. Děti 

se učí vnímat hudbu a vyjadřovat ji pohybem. 

Naučí se přirozené ladnosti pohybů. 

 

KERAMIKA 

Keramiku mohou děti navštěvovat samy nebo i s rodičem. V kurzu se naučí 

základní techniky práce s hlínou a odnesou si spoustu výrobků. 

 

Na konci června 2013 navštěvovalo 10 druhů aktivit v 19 kroužcích celkem 

119 dětí týdně, z toho 18 dětí se zdravotním postižením. 

Na konci prosince 2013 navštěvovalo 9 druhů aktivit ve 12 kroužcích 90 

dětí týdně, z toho 16 dětí se zdravotním postižením.  



 

 

 

 

9 

 

 

Snížený počet klientů na konci prosince o 25% oproti konci června byl 

způsoben nevhodným chováním nových 

obyvatel v sousedící ubytovně koncem 

školního roku 2013, kdy se klienti zapisují 

na nové školní pololetí. Odhazováním 

odpadků k RC Vlnka, házením písku a 

kamínků na naše klienty, obsazováním 

prostoru před RC Vlnka, slovními útoky 

apod. odradili část našich klientů od 

pokračování v docházce do RC Vlnka.  
              

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Situaci jsme řešili nejprve s pronajímatelem – bez 

jakékoliv snahy o nápravu, dále s policií městskou, 

státní, která však zasahovala až při ničení majetku 

nebo při překonávání zamčených prostor. 

Zmírnit nepříznivý stav se podařilo až spoluprací 

s ÚMO Plzeň 1, kdy starosta organizoval společné 

schůzky se správcem ubytovny, policií městskou i 

státní, s pracovníky ÚMO 1 a námi jako dalšími 

nájemci ve Žlutické ul. Na začátku září byl 

postaven plot mezi ubytovnou a ostatními nájemci, čímž došlo 

k výraznějšímu zklidnění situace. 
 

Nabrat nové klienty ve větší míře, než je obvyklé, bylo nereálné i přes 

zvýšené finanční náklady investované do reklamy. 

Odpadky odhozené za 1 den 

obsazení herního prostoru dětmi z ubytovny + nevhodné hraní s našimi herními prvky 

 



 

 

 

 

10 

 

 

Fotky z příměstských táborů s přírodovědnou tématikou 

Fotky z příměstských táborů s výtvarnou tématikou 

tématikous přírodovědnos 

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 

Na léto připravily lektorky čtyři příměstské tábory pro děti školního 

věku, a to pro zdravé i se zdravotním postižením. Programy s výtvarnou a 

přírodovědnou tématikou nabídly dětem kromě spousty nevšedních 

zážitků a poučení i nová kamarádství. Zástupci sdružení Ametyst o.s. 

připravili pro děti celodenní výukový program týkající se rostlinstva a 

zajímavé říše živočichů. Příměstských táborů se zúčastnilo 80 dětí ve 

věku 6 – 12 let.  

Pořízení pomůcek finančně podpořil Krajský úřad Plzeňského kraje - 

Odbor životního prostředí a Nadace 700 let města Plzně. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

plán na rok 2014: 

2 tábory s výtvarným zaměřením „Cestujeme do vesmíru“  

2 tábory s přírodovědným zaměřením „Vyprávění kouzelného stromu“ 



 

 

 

 

11 

 

 

MOTÝLÍ MINIŠKOLKA 

Miniškolka vznikla v MOTÝL o.s. v roce 2012 jako reakce na potřeby 

rodičů, jejichž děti se nedostaly do běžné mateřské školy.  

Miniškolka, neboli dětská skupina, je určená dětem od 2 do 5 let. 

Docházka dítěte je plánována individuálně a je možno si zvolit dopolední, 

odpolední nebo celodenní pobyt i jednotlivé dny v týdnu.  

Děti si zkouší první samostatné krůčky bez rodičů v respektujícím 

prostředí odborně vzdělaných pedagogických pracovníků.  

Dny tráví hraním, cvičením, učením říkadel, zpíváním, tvořením, čtením 

pohádek a jejich následnou dramatizací.  

Každý den je zařazen pobyt venku formou procházky nebo hraním na 

prolézačkách a písku na přilehlé zahradě.  

Na konci června navštěvovalo Miniškolku 16 různých dětí, na konci 

prosince se jednalo o 13 různých dětí. 

 

 

  

Miniškolka 



 

 

 

 

12 

 

 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT ZA ROK 2013 

ZA RC VLNKA - Výchovně vzdělávací a zájmové aktivity 
 

 

NÁKLADY 

Materiálové náklady (pomůcky, režijní, DHIM)  103.501,- Kč 

materiálové náklady – potraviny 51.697,- Kč 

Nemateriálové náklady celkem  197.540,- Kč 

Osobní náklady celkem  480.742,- Kč 

Ostatní náklady celkem       8.527,- Kč 

odpisy DHIM 6.915,- Kč 

NÁKLADY CELKEM 848.922,-Kč 

 

 

VÝNOSY 

Tržby za kurzovné     543.927,- Kč   

Magistrát města Plzně    10.000,- Kč        

Úřad práce Plzeň město     112.720,- Kč      

ÚMO 1  60.000,- Kč 

KÚPK      21.000,- Kč   

Nadace 700 let  10.000,- Kč 

přijaté příspěvky – dary 78.300,- Kč 

jiné ostatní výnosy 2.750,- Kč 

Úroky      1.366,- Kč 

VÝNOSY CELKEM   840.063,- Kč     

 

 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK - 8.859,- Kč 

  



 

 

 

 

13 

 

 

KRŮČEK PO KRŮČKU K PRVNÍMU KROKU  

A POZITIVNÍMU RODIČOVSTVÍ 
 

je projekt, který je součástí RC Vlnka, jehož cílovou skupinou jsou rodiny 

s dětmi ve věku 0 – 10 let, zejména rodiče 

 

Pravidelnými aktivitami tohoto projektu je program Krůček po krůčku 

k prvnímu kroku, Veselá a Hudební školička. 

  

KRŮČEK PO KRŮČKU K PRVNÍMU KROKU 

Rodiče dětí od 3 měsíců věku do 3 let jsou systematicky vzděláváni 

v oblasti psychomotorického vývoje dítěte a možnostech podpory 

správného vývoje. Rodiče se učí základním fyzioterapeutickým metodám, 

kterými je možné předcházet vadnému držení těla a které podporují 

správný psychomotorický vývoj. Celkem 28 skupin (v každém pololetí 14 

skupin) rodičů s dětmi se tvořilo podle stupně motorického vývoje dítěte. 

Kurzy probíhaly 4 dopoledne v týdnu. 

Programu se během roku zúčastnilo 130 unikátních rodičů se svým 

dítětem, kteří absolvovali 20 lekcí, 40 rodičů se svými dětmi se zúčastnilo 

40 lekcí. Z celkového počtu 130 rodičů se programu zúčastnilo 13 rodičů 

s dětmi se zdravotním postižením (10%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cvičení kojenců a batolat 



 

 

 

 

14 

 

 

Veselá školička 

Hudební školička 

VESELÁ ŠKOLIČKA 

Dopolední aktivita pro rodiče s dětmi ve věku 1,5 – 4 roky. Lektorka 

rodiče vede k pozitivnímu rodičovství, prakticky ukazuje, jak je možné 

zvládat situace, které s dětmi nastávají. Provází rodiče vývojem jejich 

dětí, učí rodiče s dětmi pracovat ve skupince i individuálně. Děti se učí 

novým dovednostem za doprovodu maňáska ježečka Pepína, zvykají si na 

kolektiv vrstevníků, učí se říkanky spojené s jednoduchými pohyby, malují, 

vyrábějí, cvičí a zpívají.  

Během roku se aktivity účastnilo 81 různých rodičů se svým dítětem,      

10 rodičů absolvovalo kurzy obou 

pololetí. Zde se velmi negativně 

projevilo nevhodné chování obyvatel 

ze sousedící ubytovny. Průměrně se 

obou pololetí účastní polovina rodičů, 

což je 25 rodičů se svými dětmi. 

Z celkového počtu 81 bylo 8 rodičů 

s dětmi s opožděným vývojem nebo 

s dítětem se ZP. 

 

 

HUDEBNÍ ŠKOLIČKA 

Rytmická, hudební a taneční průprava pro rodiče s dětmi od 15 měsíců. 

Lektorka v průběhu roku seznamuje rodiče malých dětí, jak je možné 

podpořit vývoj dětí prostřednictvím 

hudby. Při práci se využívají různé 

hudební nástroje, pro děti zejména 

Orffovy, tanečky, lidové písničky a 

říkadla. Během hodin jsou využívány 

prvky muzikoterapie. Aktivity se 

účastnilo během roku 23 různých 

rodičů se svým dítětem, do konce 

června navštěvovalo aktivitu 16 klientů, 

na konci prosince se jednalo o 11 klientů. 



 

 

 

 

15 

 

 

Jednorázové akce 
Jednorázové akce jsou další součástí projektu, jedná se o tematicky 

zaměřené dny, které probíhají 6x do roka. Dopolední program je 

připravován pro plzeňské MŠ, ZŠ a speciální MŠ i ZŠ. Odpolední program 

je připraven pro rodiny s dětmi. Na přípravě se podílí i klienti 

Terapeutických dílen při MOTÝL o.s., kteří připravují kulisy na jednotlivá 

stanoviště a zápichy jako odměny pro zúčastněné děti.  

Připraveno je 10 tematických úkolů, divadlo a různý doprovodný program 

včetně vystoupení dětí ze zájmových aktivit RC Vlnka. 

Během roku 2013 se uskutečnily 4 jednodenní a 2 dvoudenní jednorázové 

akce. Celkem se všech akcí v roce 2013 zúčastnilo 1452 osob, což je 

průměrně 242 účastníků na akci. 
 

únor – KARNEVAL 

Začátek roku patří tradičně plesům a karnevalům. Lektorky RC Vlnka si na 

letošní maškarní rej připravily Karneval se sněhuláky. Sněhuláci provedli 

děti koulovačkou, pohádkovou sněhovou nadílkou, putovali za lesními 

zvířátky a nechyběla ani veselá minidiskotéka. Ve výtvarné dílně si děti 

s rodiči vyrobili čelenku královny Zimy. Závěrem rozdali sněhuláci dětem 

sladkou a drobnou věcnou odměnu. Celkem se zúčastnilo 206 osob. 

 

 



 

 

 

 

16 

 

 

březen – VELIKONOČNÍ DÍLNY 

Příchod jara a Velikonoce jsme oslavili jarním vyráběním, výrobou 

keramické ovečky, malováním kraslic i pletením pomlázek. Pro malé i velké 

návštěvníky připravily lektorky pět možností vyrábění, které se lišilo 

obtížností. Dopolední tvoření navštívily děti z blízké základní školy a 

předškoláci z mateřské školy. Celkem se zúčastnilo 216 osob. 

 

 

 

 

 

 

 

duben – REJ ČARODĚJNIC 

Poslední dubnový den se tradičně upalují čarodějnice, ne jinak tomu bylo i 

v RC Vlnka při MOTÝL o.s. Děti se setkaly s Ježikůží, Kanimůrou a dalšími 

ježibabami. Čekala je strasticesta plná záludných úkolů. V doprovodném 

programu shlédli diváci čarodějnou pohádku a s  čarotancem se 

představily malé tanečnice z Tanečního kroužku RC Vlnka. V podvečerním 

čase se konalo upálení Děsbuchy Děsné Úděsné IX. a opékání oblíbeného 

„masavstřívku“. Celkem se zúčastnilo 274 osob. 

     

 

 

 

 

 



 

 

 

 

17 

 

 

červen – S TÁTOU ZA MOŘEM 

Oslavit Den otců a podpořit jejich roli v rodině se podařilo na 

předprázdninové akci S tátou za mořem. Na velké i malé návštěvníky 

čekalo deset zábavných úkolů s tematikou mořského světa. Kromě 

soutěžních úkolů zpestřil akci bohatý doprovodný program.  Příjemnou 

atmosféru podpořila živá hudba, výstava výtvarných výrobků a vystoupení 

kroužků RC Vlnka. Celkem se zúčastnilo 280 osob. 

 

      

 

 

 

 

 

 

září – POHÁDKOVÁ ZAHRADA 

Ekologicky laděná akce patřila všem, kteří mají rádi pohádky a přírodu. 

Rumcajs, Manka, Cipísek a další pohádkové bytosti provázeli děti 

zábavnými úkoly a formou hry je vedli k pozitivnímu vztahu k přírodě. I 

přes nepřízeň počasí se program povedl a návštěvníci odcházeli spokojení. 

Akci podpořil Odbor životního prostředí Magistrátu města Plzně a 

Plzeňský kraj. Z finanční podpory byla pořízena herní sestava na zahradě 

u budovy MOTÝL o.s. Celkem se zúčastnilo 154 osob. 

    

 

 

 

 

 



 

 

 

 

18 

 

 

prosinec – VÁNOČNÍ JARMARK S MIKULÁŠSKOU NADÍLKOU 

Adventní čas začal v našem centru tradiční jednorázovou akcí Vánoční 

jarmark s mikulášskou nadílkou. Lektorky připravily hraný vánoční příběh 

plný veselých scének a úkolů s čertem a andělem. Obě postavy připomněly 

dětem zvyky a tradice v tomto čase. Při tvořivé dílně si vyrobili děti 

s rodiči vánoční ozdobu. Návštěvníky potěšila vystoupení dětí z tanečního 

kroužku a kroužku Veselá školička z RC Vlnka. Závěrem programu Mikuláš 

obdaroval děti vánočními balíčky. Zúčastnilo se 297 účastníků. 

Akci podpořil Magistrát města Plzně, Odbor kultury a Plzeňský kraj. 

  
 

 

 

 

 

PLÁNOVANÉ JEDNORÁZOVÉ AKCE NA ROK 2014 

ÚNOR: NÁMOŘNICKÝ KARNEVAL 

BŘEZEN: VELIKONOČNÍ DÍLNY 

DUBEN: REJ ČARODĚJNIC – tradiční upálení Děsbuchy Děsné Úděsné  

ČERVEN: S TÁTOU DO VESMÍRU – oslava Dne otců 

2 víkendové pobyty ve Střelských Hošticích 

SRPEN: Letní pobyt s MOTÝLEM – Běšiny u Klatov 

ZÁŘÍ: POHÁDKOVÁ ZAHRADA s námětem pohádek O HAJNÉM 

ROBÁTKOVI A JELENU VĚTRNÍKOVI – ekologická tématika, akce je 

součástí projektu Evropský týden bez aut 

PROSINEC: MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA s VÁNOČNÍM JARMARKEM - 

připomenutí vánočních zvyků 



 

 

 

 

19 

 

 

RODIČOVSKÉ SKUPINY 

Rodičovské skupiny vznikly v MOTÝL o.s. za účelem sdílení společných 

témat, radostí i starostí, které v rodině vznikají.  

Cílem rodičovských skupin je vzájemná podpora rodin v náročných 

životních situacích. Významným prvkem je i sdílení osobních zkušeností, 

novinek a informací z různých oblastí. 

Skupiny se scházejí během školního roku 1x za měsíc, tj. 10x/rok.  

 

Jednou ze skupin je Klub Ulita, který se zaměřuje na rodiny s dětmi se 

zdravotním postižením. 

Klub Ulita vznikl v roce 2007 při MOTÝL o.s. Otevřel se nejprve pro 

rodiny s dětmi s poruchou autistického spektra a od roku 2009 je Ulita 

přístupná i dalším rodinám s dětmi se ZP. Klubu Ulita se často účastní i 

hosté z jiných organizací, aby rodičům přiblížili svoje služby. 

 

Druhou a třetí skupinu rodičů tvoří rodiče dětí školního věku, kteří si 

rozvíjí své dovednosti v respektujícím přístupu ve výchově dětí. Tyto 

skupiny vznikly v roce 2011 a 2013. 

 

Celkem se uskutečnilo 27 setkání (všechny 3 skupiny), kterých se 

zúčastnilo 47 unikátních rodičů, průměrný počet účastníků na jedno 

setkání byl 8,4 osob. 

                                                                                                                                     

 

 

 

  



 

 

 

 

20 

 

 

VZDĚLÁVACÍ KURZY A SEMINÁŘE 

Vzdělávací kurzy a semináře byly uskutečněny především na základě 

poptávky od samotných rodičů. 

Vzdělávací aktivity vedli interní i externí odborníci. 

 

Během roku se v MOTÝL o.s. uskutečnilo 27 vzdělávacích kurzů a 

seminářů. Průměrně se jedné aktivity účastnilo 14,7 osob.  

Z celkem 398 účastníků bylo 140 návštěvníků unikátních. 

témata seminářů:  

Dítě s dysfunkcí a co s ním?, cyklus 5 seminářů Respektovat a být 

respektován, kurzy o psychomotorickém vývoji, Sexualita u osob 

s mentální retardací a autismem, Autismus v praxi, Přednášky na 

osvětovém Dni autismu, Dítě s autismem a co s ním? Finanční gramotnost, 

Autismus trochu jinak, Vytváření kruhu přátel, … 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

21 

 

 

POBYTY 

V roce 2013 proběhly 3 pobyty pro rodiny s dětmi. Dva pobyty byly 

týdenní pro 36 rodin (40 rodičů, 50 dětí) a 1 pobyt byl o prodlouženém 

víkendu pro 10 rodin (13 dospělých, 17 dětí). Celkem se aktivity zúčastnilo 

120 osob.  

 

Na prodloužený víkend jsme v květnu připravili sportovní rodinný pobyt ve 

Střelských Hošticích. Děti ve věku od 5 do 13 let si vyzkoušely různé 

druhy sportů, večer byly připraveny aktivity pro rodiče, kteří vzájemně 

sdíleli své zkušenosti s výchovou dětí. 

 

Letní integrační pobyt pro rodiny s dětmi zdravými i se zdravotním 

postižením byl uspořádán v srpnu 2013 na přání rodin opět na 

Westernovém ranči v Podolí u obce Běšiny. Rodinám s dětmi se 

zdravotním postižením byli k dispozici asistenti.  

 

     

 

 

 

 

 

Na pobytu byl pro děti i rodiče připraven pestrý program – pravidelné 

dopolední dvouhodinové bloky pro děti, zábavná odpoledne pro celé rodiny 

a večerní aktivity pro rodiče. Většina těchto aktivit probíhala ve 

venkovním prostředí v areálu ranče i jeho okolí, podnikali jsme výlety do 

přírody a uspořádali noční hru.  
 

Druhého pobytu jsme se účastnili na pozvání církevní organizace a pro 

děti a rodiče jsme připravili každodenní výtvarné dílny. Pobyt se 

uskutečnil na chatě Karolína ve Rtyni v Podkrkonoší. 



 

 

 

 

22 

 

 

Tvůrčí dílny pro rodiče 

Jde o 3 – 4 hodinové setkání rodičů při tvoření výrobků různými 

výtvarnými technikami. Během roku se uskutečnilo osm tvořivých dílen 

s různou tematikou např. výroba kostýmů a dekorací pro karneval zdobení 

jarních truhlíků, malování na dřevo, keramika, výroba dýňových strašidel, 

adventní vyrábění. 

Celkem se zúčastnilo 108 osob, což je průměrně 13,5 osoby /1 dílnu. 

 

 

  



 

 

 

 

23 

 

 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT ZA ROK 2013 

ZA PROJEKT KRŮČEK PO KRŮČKU… 
 

 

NÁKLADY 

Materiálové náklady celkem  165.063,- Kč 

Nemateriálové náklady celkem  437.526,- Kč 

Osobní náklady celkem 488.348,- Kč 

NÁKLADY CELKEM 1.090.937,- Kč 

 

 

VÝNOSY 

Tržby za kurzovné    448.232,- Kč   

MPSV – Odbor rodiny  352.812,- Kč 

Magistrát města Plzně   131.000,- Kč        

Úřad práce Plzeň město     97.748,- Kč 

ÚMO Plzeň 1  20.000,- Kč     

KÚPK      15.000,- Kč 

přijaté příspěvky – dary 14.200,- Kč   

Nadační fond pro kulturní akce občanů m. Plzně      10.000,- Kč 

VÝNOSY CELKEM   1.088.992,- Kč     

 

 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK  -1.945,- Kč 

  



 

 

 

 

24 

 

 

Ze setkání klientů 

 

Raná péče je sociální služba pro rodiny, ve kterých se narodilo, nebo 

vyrůstá dítě se zdravotním postižením. Služba se zaměřuje na rozvoj 

dítěte, ale zároveň i na podporu celé rodiny. Rodiny mohou službu využívat 

v prostorách MOTÝL o.s. ambulantně, nebo terénně ve svém přirozeném 

prostředí, tedy v domácnosti. Podporu rodinám nabízí poradkyně Rané 

péče, které mají mnoho zkušeností v oblasti fyzioterapie, speciální 

pedagogiky a sociální sféry. Služba je rodině poskytována jednou za 6 

týdnů, zcela zdarma, na celém území Plzeňského kraje. 

 

Cílovou skupinou jsou rodiny s dětmi 

od narození do jejich 7 let 

s mentálním, tělesným, nebo 

kombinovaným postižením, ale také 

rodiny s dětmi s opožděným 

psychomotorickým vývojem, s dětmi 

s podezřením na odchylky od běžného 

vývoje nebo s dětmi s ohroženým 

vývojem (např. nízká porodní váha, 

komplikovaný porod, úrazy, nevhodné sociální 

prostředí, …). Pro poskytování Rané péče není potřeba diagnóza, stačí 

pouhé podezření na nějakou odchylku. V roce 2013 naši podporu využilo 

celkem 79 různých rodin, z nichž 21 nás kontaktovalo úplně prvně.  

 

Cílem Rané péče je zmírnění důsledků, které zdravotní postižení dítěte 

má a které dopadá na celou rodinu. Zároveň se snažíme o integraci dítěte 

i celé rodiny mezi zdravou populaci. Tyto rodiny už členy společnosti jsou, 

jen mají jiné potřeby. 

 



 

 

 

 

25 

 

 

Den autismu 

Na počátku spolupráce je každé rodině stanoven klíčový pracovník, který 

o rodině ví nejvíce, spolupracovat ale rodina může i s ostatními členy 

týmu. Klíčový pracovník s rodinou nastaví individuální plán a určí dílčí cíle, 

na kterých spolu s rodinou pracuje. S každou rodinou je pracováno zcela 

individuálně, v případě potřeby jsou nabízeny i knihy či pomůcky, které 

v Rané péči máme k dispozici. Poradkyně Rané péče jsou schopny poradit 

v mnoha ohledech, nejčastěji se jedná o podporu správného 

psychomotorického vývoje, prosazování práv a zájmů, výběr vhodného 

školského zařízení, nácviky sociálních dovedností a mnoho dalšího. 

Poradkyně zároveň rodinám poskytují kontakty na odborníky, na další 

organizace. Rodiny často mají zájem o setkání s dalšími rodinami 

s podobným osudem. K tomu mimo jiné slouží Setkání klientů Rané péče, 

které proběhlo i v letošním roce.  

 

V září roku 2013 se vrátila kolegyně 

fyzioterapeutka z rodičovské 

dovolené. Konec roku se proto nesl 

v duchu jejího zaškolení. V průběhu 

celého roku Raná péče uspořádala 

několik akcí, kterými jsme se připojili 

k velkým celonárodním i 

mezinárodním kampaním. V dubnu 

jsme se připojili k Mezinárodnímu dni 

autismu. Dopoledne jsme s dětmi zdravými i 

s dětmi a dospělými se zdravotním postižením vypustili 100 modrých 

balónků, jako symbol podpory osvěty autismu. Modrých proto, že právě 

tato barva je barvou autistů a 100 právě proto, že 1 dítě ze 100 se 

v dnešní době rodí s poruchou autistického spektra. Dále jsme ve 

spolupráci s IFMSA (International Federation of Medical Students 

Associations Czech Republic) připravili hudebně-informační večer 

v kavárně Jabloň. Tam byla netradiční formou předána fakta o autismu. 

Na jaře jsme se pokusili uspořádat 7. setkání klientů Rané péče, ze strany 

klientů ale nebyl zájem. Setkání se podařilo uspořádat v listopadu v rámci 

Týdne rané péče. Odpoledne jsme si užili spolu se 7 rodinami. Účastnili 



 

 

 

 

26 

 

 

jsme se 3. konference pracovníků v rané péči, podíleli jsme se na 

Komunitním plánování města Plzně pro oblast osob se zdravotním 

postižením a připojili jsme se i k Týdnu sociálních služeb. Během roku se 

povedlo rozjet i Nácviky sociálních dovedností, které se v tomto roce 

staly velkým hitem nejen v Rané péči při MOTÝL o.s. Nácviků se 

zúčastnilo celkem 8 dětí, které byly rozděleny do dvou věkově blízkých 

skupin.  

Do roku 2014 vcházíme s tím, že bychom se opět rádi připojili 

k Mezinárodnímu dni autismu, Týdnu rané péče i Týdnu sociálních služeb. 

Chystáme se i na 8. setkání s klienty Rané péče a pokračovat hodláme i 

v kurzu Nácviky sociálních dovedností. 

 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT ZA ROK 2013  

V PROJEKTU RANÁ PÉČE 

NÁKLADY 

Materiálové náklady (pomůcky, režijní, DHIM)  145.261,- Kč 

Nemateriálové náklady celkem  254.067,- Kč 

Osobní náklady celkem  975.293,- Kč 

Ostatní náklady celkem       12.851,- Kč 

Odpisy DHIM 60.192,- Kč 

NÁKLADY CELKEM 1.447.664,-Kč 

 

VÝNOSY 

Tržby z prodeje služeb     91.855,- Kč   

Přijaté příspěvky – dary 1.000,- Kč 

MPSV – Odbor sociálních věcí 550.000,-Kč 

Magistrát města Plzně 650.000,-Kč 

KÚPK 79.000,-Kč 

Jiné ostatní výnosy 9.645,-Kč 

VÝNOSY CELKEM 1.381.500,-Kč 

 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK - 66.164,-Kč



 

 

 

 

27 

  

 

Práce s iPadem v dílně 

 

TERAPEUTICKÉ DÍLNY 

Terapeutické dílny nabízejí dospělým klientům s mentálním a 

kombinovaným postižením pracovní program od pondělí do čtvrtka v čase 

od 7.00 do 15.00 hodin a v pátek od 7.00 do 13.00 hodin.  

Terapeutické dílny jsou určeny pro ty, kteří z důvodu svého handicapu 

nemohou pracovat v běžném pracovním procesu ani v chráněných dílnách. 

 
Služba Terapeutické dílny byla do konce července 2013 podpořena 

z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a 

zaměstnanost a státního rozpočtu ČR, poté do konce roku 2013 byla 

hrazena z dotací MPSV, MMP, ÚP a Veřejné sbírky. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

28 

  

 

Vánoční výroba v dílně Maškarní ples 

Pracovní program v Terapeutických dílnách: 

 
 rukodělná výroba – keramika, jednoduché tkaní (plstění), výroba mýdel, 

svíček, květníků s ubrouskovou technikou, kulis na jednorázové akce a 

odměn pro jejich účastníky 

 zahradnické práce – úprava přilehlé zahrady, zalévání, hrabání, 

poznávání rostlin a stromů, jednoduché práce se zahradnickým nářadím 

 vzdělávací a kulturní program – různá vzdělávací cvičení za pomoci 

aktivizačních pomůcek, sociální hry, zpívání při kytaře, muzikoterapie, 

účast na kulturních akcích formou hudebních nebo tanečních vystoupení 

 práce v kuchyni – příprava jednoduchých pokrmů pro ostatní klienty 

 upevňování sociálních návyků 

 

Okamžitá kapacita služby byla 9 klientů a od pololetí roku 2013 se 

navýšila na 10 klientů v dílně. Věk klientů se pohybuje v rozmezí od 16 do 

64 let. K dispozici jsou klientům terapeutické pracovnice (pracovníci 

v sociálních službách) i asistentky-dobrovolnice a praktikantky studentky 

vyšších odborných a vysokých škol se sociálním a zdravotním zaměřením. 

           

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

29 

  

 

Během roku 2013 se vystřídalo v Terapeutických dílnách MOTÝL o.s.      

31 různých klientů. Vytvořili výborný kolektiv, kde dokázali řešit svoje 

životní i pracovní problémy a těšili se na každodenní setkání s přáteli, 

spolupracovníky a terapeuty. Ti pro ně připravili individuální pracovní 

program, který odpovídal jejich schopnostem a dovednostem. 

Do pracovního programu dílny byly pro klienty zařazeny přednášky a 

workshopy např. ukázky práce policie a hasičů nebo bojového umění 

shintaido. O krásách Irska či ostrova Menorka se dozvěděli z poutavého 

vyprávění cestovatelů po těchto zemích. 

Během roku se klienti společně s terapeuty zúčastnili kulturních 

a společenských akcí, jako byl maškarní ples pod názvem „Námořnický 

bál“, Šikovné ruce na plzeňském náměstí a Festival na konci léta v Proluce 

v Křižíkových sadech. Na těchto akcích se klienti podíleli buď jako 

vystavovatelé svých výrobků nebo vystupovali s pásmem písní. V květnu se 

terapeuti s klienty vydali na výlet do Zoologické zahrady v Plzni, v červnu 

sportovně zápolili i s rodiči na Sportovním odpoledni v areálu MOTÝL o.s., 

o prázdninách si zacvičili s renomovanou cvičitelkou jógy u Šídlovského 

rybníku a s rodiči si na podzim příjemně poseděli v Restauraci u Malické 

brány. Rok zakončilo Vánoční setkání klientů a jejich rodin v prostorách 

vánočně vyzdobené dílny.  

Pro mládež a dospělé se ZP byly připraveny také odpolední zájmové 

aktivity: 

- Na pondělní Keramice si klienti mohli vyrobit z hlíny pěkné 

drobnosti i hrnečky nebo misky. 

- Protáhnout tělo umožnil mladým sportovcům v pondělní podvečer 

kroužek Sportovní hry a Boccia v tělocvičně na 1. ZŠ. 

- Při úterním vzdělávacím Klubu si formou soutěží klienti rozšiřovali 

vědomosti z mnoha oborů. 

- Kreativní středeční Veselá dílna podpořila amatérské umělce 

v jejich tvoření, které si odnášeli nadšeně domů 

- Vaření ve čtvrtek rozbouřilo chuťové buňky šikovných kuchařů. Ti 

se zde naučili základy teplé i studené kuchyně 

 



 

 

 

 

30 

  

 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT ZA ROK 2013 

V PROJEKTU TERAPEUTICKÉ DÍLNY 
 

 

VÝNOSY 

Tržby z prodeje služby 240 827,00 Kč     

KÚPK – Individuální projekt 998 837,39 Kč 

Provozní dotace – ÚP 34 170,00 Kč 

Provozní dotace – MPSV  289 000,00 Kč 

Provozní dotace – MMP  220 000,00 Kč 

Veřejná sbírka   55 269,00 Kč 

Jiné ostatní výnosy      4 895,00 Kč 

Úroky              1,29 Kč 

VÝNOSY CELKEM                                              1 842 999,68 Kč 

 

NÁKLADY 

Materiálové náklady     320 042,70 Kč 

Nemateriálové náklady    187 785,11 Kč     

Osobní náklady  1 329 643,00 Kč 

Jiné ostatní náklady         7 473,87 Kč 

NÁKLADY CELKEM                                1 844 944,68 Kč   

 

 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK                     -1945,00 Kč              

 

 

 

  



 

 

 

 

31 

  

 

MOTÝL o.s. BYL V ROCE 2013 PODPOŘEN: 
Ministerstvo práce a sociálních věcí 

 Odbor sociálních služeb – Raná péče, Terapeutické dílny 

 Odbor rodiny – Aktivní rodičovství (AR) 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

 Individuální projekt – Terapeutické dílny 

 Podpora sociálních služeb – Raná péče 

 Kancelář hejtmana podpora NNO – Aktivní rodičovství 

 Podpora MC – RC Vlnka 

 Odbor životního prostředí – RC Vlnka-tábory 

Magistrát města Plzně 

 Odbor sociálních služeb – Raná péče, Terapeutické dílny 

 Odbor sociálních služeb – prorodinná politika – Aktivní rodičovství 

 Odbor životního prostředí – RC Vlnka 

 Odbor školství, mládeže a tělovýchovy – RC Vlnka 

 Odbor školství, mládeže a tělovýchovy – Tátohrátky – AR 

 Odbor kultury – Rej čarodějnic, Vánoční jarmark – AR 

Úřad práce Plzeň – město a Stříbro                                  

Úřady městských obvodů 

 ÚMO Plzeň 1, finanční odbor – RC Vlnka 

 ÚMO Plzeň 1, sociální odbor - Aktivní rodičovství 

Nadační fondy a nadace 

 Nadace 700 let – RC Vlnka-tábory 

 Naděje 2010 – Aktivní rodičovství 

 Nadace Charty 77 – Raná péče 

Individuální dárci: 

 Hložek Jaroslav; Kubíček Miroslav; Müllerová Hana; Ženíšek Marek; 

Svobodová Hana 

Firemní dárci: 

 Mediray s.r.o.; BASTO Invest s.r.o. 

 PilsFree, z.s. (bezplatné poskytování internetu);  

ESO-RYSPOL s. r. o. (bezplatné poskytování bezpečností služby) 

 



 

 

 

 

32 

  

 

Výkaz zisku a ztrát za rok 2013 

za celou organizaci 
NÁKLADY 

Materiálové náklady celkem 792.064,- Kč 

Nemateriálové náklady 1.076.919,- Kč 

Osobní náklady celkem 3.273.526,- Kč 

Ostatní náklady celkem 96.459,- Kč 

NÁKLADY CELKEM 5.238.968,- Kč 

 

VÝNOSY 

Tržby z prodeje služeb 1.246.424,- Kč 

MPSV 1.191.812,- Kč 

KÚPK 1.113.837,- Kč 

Magistrát města Plzně 1.011.000,- Kč 

Úřad práce  244.638,- Kč 

Přijaté příspěvky (dárcovství) 148.769,- Kč 

ÚMO 1 80.000,- Kč 

Tržby z prodeje služeb – obědy 78.417,- Kč 

Nadace a nadační fondy 20.000,- Kč 

Jiné výnosy 17.289,- Kč 

Přijaté členské příspěvky 6.500,- Kč 

Úroky 1.368,- Kč 

VÝNOSY CELKEM 5.160.054,- Kč 

  

HODPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK - 78.914,- Kč 

 

  



 

 

 

 

33 

 

 

SLOVO ZÁVĚREM ...... 

V roce 2013 uplynulo 9 let od založení organizace, tzn., že v roce 2014 

oslavíme 10. výročí vzniku MOTÝL o.s. 

Plány na rok 2014 máme velké.  

Věříme, že od jara 2014 bude pokračovat Individuální projekt KÚPK, 

protože v současné době víme, že Magistrát města Plzně službu 

Terapeutické dílny na rok 2014 nepodpořil vůbec a MPSV jen částkou 

199.000 Kč. Rozpočet služby na rok 2014 je však 1.900.000Kč.  

Společným cílem všech služeb je vytvořit samostatnou místnost pro 

speciální rehabilitační přístroj MOTREN, který jsme v roce 2013 začali 

omezeně používat pro naše klienty. Od podzimu 2014 chceme umožnit 

cvičení na MOTRENu i lidem se zdravotním postižením, kteří nejsou 

klienty MOTÝLa. 

Přestavba místnosti pro MOTREN, je součástí plánované celkové 

rekonstrukce Rodičovského centra Vlnka, kde zvětšíme a zateplíme         

5 místností.  

Při rekonstrukci upravíme prostory kuchyně a herny tak, aby lépe 

vyhovovaly provozu Miniškolky, která je druhým rokem využívána rodiči, 

kteří nesehnali místo pro své dítě ve státní školce. Stavební úpravy 

proběhnou i v 1. patře, kde je tělocvična a keramická dílna. Tělocvičnu je 

potřeba rozšířit kvůli tomu, aby se tam vešly všechny cvičební pomůcky, 

které jsou dosud umístěny i v přilehlých místnostech. V keramické dílně 

vytvoříme oddělený prostor pro lektorky, které se zde připravují na 

činnosti s dětmi. 

 

Děkuji všem zaměstnancům, kteří podporují klienty jednotlivých služeb 

MOTÝL o.s. v rozvoji jejich schopností a dovedností. Velmi si vážím jejich 

každodenní práce. 

Donátorům a dárcům děkuji za finanční i nefinanční podporu, která nám 

pomáhá uskutečňovat cíle ve všech službách.  

 

Hana Breníková  

ředitelka MOTÝL o.s. 


